


Både inom Europeiska unionen och inom Förenta Nationerna 
har länderna enats om ett antal strategiska mål som bland 
annat rör utbildning. Det är en av flera anledningar till att det är 
intressant att jämföra hur den svenska utvecklingen förhåller 
sig till den i andra länder. De internationella organisationerna 
publicerar regelbundet indikatorer som bland annat används 
för uppföljning av målen. Men länderna organiserar sina  
utbildningssystem olika och det försvårar jämförelserna. 

Internationella 
jämförelser
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För att kunna presentera internationellt jämförbara 
utbildningsdata använder internationella organi-
sationer sedan mitten av 1970-talet UNESCO:s  

International Standard Classification of Education (ISCED). 
Länderna klassificerar sina utbildningar enligt ISCED:s ram-
verk, som huvudsakligen bygger på utbildningarnas längd 
och innehåll, samt var i landets utbildningssystem de är 
placerade. Eftergymnasial utbildning som är minst två år 
lång, ”tertiary education” på engelska, placeras på någon 
av nivåerna  ISCED 5–8.

Eftersom länderna organiserar sina utbildningssystem 
olika blir dock inte jämförbarheten fullständig. Exempel-
vis kan samma typ av utbildning i ett land klassas som 
en kortare eftergymnasial utbildning (ISCED 5), men i 
ett annat land som högskoleutbildning motsvarande 
grundnivå (ISCED 6). Det innebär att högskoleutbildning 
(ISCED 6–8) utgör en varierande andel av den totala efter-
gymnasiala utbildningen (ISCED 5–8). Därtill har utbild-
ningssystemen förändrats över tid. Ett exempel från 

senare år är många länders anpassning av sin eftergym-
nasiala utbildning till den så kallade Bolognaprocessen.

För OECD-länderna i genomsnitt är andelen hög- 
skoleutbildning (ISCED 6–8) ungefär tre fjärdedelar av 
den totala eftergymnasiala utbildningen. I Kanada exem-
pelvis utgör högskoleutbildning en betydligt mindre 
del av den eftergymnasiala utbildningen, drygt hälften, 
medan i princip all eftergymnasial utbildning i exem-
pelvis Belgien och Polen är högskoleutbildning. Ett 
annorlunda exempel är Tyskland där den mer praktiskt 
inriktade eftergymnasiala utbildningen sker i form av 
lärlingsutbildning och en del av den, exempelvis sjuk-
sköterskeutbildning, överhuvudtaget inte klassas som 
eftergymnasial utbildning enligt den internationella 
klassificeringen (”tertiary education”, dvs. ISCED 5–8) och 
därför inte ingår i sammanställningarna i detta kapitel. 

I Sverige utgörs merparten av den eftergymnasiala 
utbildningen av högskoleutbildning. Det beror på att i 
stort sett all eftergymnasial utbildning införlivades i hög-

ISCED – INTERNATIONELL KLASSNING AV UTBILDNING OCH UTBILDNINGSNIVÅ 
Länderna organiserar sina utbildningssystem olika och 
för att kunna göra internationella jämförelser använder 
länderna sedan mitten av 1970-talet International  
Standard Classification of Education (ISCED) för 
klassificering av sina utbildningar. United Nations 
Educational, Scientific and Cultural Organization 
(Unesco) ansvarar för ISCED och efter en omfattande 
 revidering av klassificeringen gäller numera ISCED 
2011, med nivåerna 0–8. En betydande förändring  
i ISCED 2011 är att eftergymnasial utbildning delas  
in enligt Bolognastrukturen.

I ISCED 2011 är högskoleutbildning och annan 
minst tvåårig eftergymnasial utbildning placerad på 
någon av nivåerna 5–8. Nivå 5 motsvarar kortare 
utbildningar (dock minst två år) som är betydligt mer 
komplexa än utbildning på gymnasial nivå. Utbildning 
på nivå 6 (Bachelor degree) är längre (3–4 år) och 
oftast mer teoretiskt inriktad än utbildning på nivå 5. 
Utbildning på nivå 7 (Master’s degree) är betydligt 
mer komplex än nivå 6 och ofta mer specialiserad.  
Den kumulativa längden på en nivå 7-utbildning kan 
variera mellan 5 och 8 år. Utbildning på nivå 8 ägnas 
åt avancerade studier och egen forskning, inklusive 
avhandling. Kumulativ längd för ISCED 8 ska vara minst 
7 år (Doctoral degree). I detta kapitel benämns nivå-
erna 5-8 sammantaget som eftergymnasial utbild�
ning. Notera att här ingår inte eftergymnasial utbild-
ning som är kortare än två år.

I och med övergången till en reviderad version av 
ISCED (ISCED 2011) har en del länder omklassifi-
cerat en del av sina utbildningar. Detta gäller främst 
yrkesinriktade och praktiska utbildningar som tidigare 
låg på nivån ISCED 5B (och i vissa fall även 4C)  

vilket motsvarar nuvarande ISCED 5. Då vissa av dessa 
yrkesutbildningar enligt ISCED 2011 kunde anses  
motsvara utbildningar på ISCED 6 eller högre har en 
viss omklassificering skett. Ett exempel är Norge som 
tidigare inte hade någon utbildning på 5B, men i sam-
band med övergången till ISCED 2011 klassade om sin 
tvååriga ”fagskoleutdanning” (motsvarande svensk 
yrkeshögskoleutbildning) från 4C till 5.

I Sverige är utbildning på grundnivå, som kandidat- 
examen, placerad på nivå 6 och avancerad nivå, 
exempelvis master och magister, placeras på nivå 7, 
medan doktorsexamen och licentiatexamen placeras 
på ISCED nivå 8. Vissa kortare högskoleutbildningar 
och utbildning inom ramen för yrkeshögskolan som är 
längre än två år klassas som nivå 5. 

När det gäller uppnådd utbildningsnivå i Sverige 
så inkluderar nivå 5 även studier på fristående kurser 
inom högskolan motsvarande 2–3 års studier, utöver 
utbildning inom yrkeshögskolan och kortare högskole-
utbildningar. Nivå 6 innebär minst tre års högskole-
studier, motsvarande en kandidatexamen (utan krav 
på examen). Nivå 7 innebär minst 4 års studier, mot-
svarande en magisterexamen med krav på examen 
(examenskravet gäller emellertid inte för utländska 
utbildningar). 

Vid en jämförelse mellan länder måste uppgifterna 
tolkas med försiktighet. Bland annat påverkas OECD-
genomsnitten av att antalet OECD-länder har ökat 
och av att inte alla länder lämnar fullständiga uppgifter. 
Education at a Glance (EAG) bygger delvis på andra 
definitioner än dem som vanligtvis används i Sverige. 
Därför kan det finnas skillnader jämfört med uppgifter 
som redovisas i nationella sammanhang.
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skolan 1977, exempelvis sjuksköterskeutbildning och 
lärarutbildning. Senare har bland annat utbildning inom 
yrkeshögskolan (huvudsakligen ISCED 5) tillkommit, 
men sådan utbildning utgör fortfarande en mindre del av 
den eftergymnasiala utbildningen i Sverige.

Trots svårigheterna med internationella jämförelser  
är det intressant att studera hur utvecklingen av den 
svenska eftergymnasiala utbildningen förhåller sig till 
den i andra länder. I detta kapitel kapitel börjar vi med 
att studera utvecklingen av utbildningsnivån i OECD-
länderna (Organization for Economic Development) och 
nybörjarnas studieinriktning. Därefter följer ett avsnitt 
där vi belyser kostnaderna för den eftergymnasiala 
utbildningen och kapitlet avslutas med ett avsnitt huvud-
sakligen om EU:s utbildningsmål.

Befolkningens utbildningsnivå  
i OECD-länderna
Inom OECD är utbildningsnivån totalt sett högre än 
för EU-genomsnittet såväl i den yngre som i hela den 
vuxna befolkningen. Det är resultatet av att flera av de 
rikare OECD-länderna utanför EU sedan länge har en 
väl utbyggd eftergymnasial utbildning. Till dessa hör 
Kanada, Israel, Japan och USA, där omkring 40 pro-
cent eller mer av den vuxna befolkningen (25–64 år) 
redan 2005 hade minst två års eftergymnasial utbild-
ning (ISCED 5 eller högre). Bland de nordiska länderna 
var också andelen eftergymnasialt utbildade 2005 rela-

tivt hög i Finland, Danmark och Norge (33–35 procent), 
medan nivån i Sverige var lite lägre (30 procent). 

Sedan dess har utbildningsnivån stigit i många län-
der och andelen eftergymnasialt utbildade i den vuxna 
befolkningen har ökat från 27 till 35 procent för OECD-
genomsnittet (tabell A1.3, Education at a Glance 2016). 
Snabbast har utvecklingen varit i Sydkorea, Storbritan-
nien och Irland, där andelen eftergymnasialt utbildade 
ökade med 14 procentenheter mellan 2005 och 2015.  
I Sverige har andelen med minst två års eftergymnasial 
utbildning ökat med 10 procentenheter under samma 
period, från 30 till 40 procent.

I många länder har dock männen halkat efter kvinnorna 
när det gäller utbildningsnivån. År 2005 var det inom 
OECD-länderna i genomsnitt knappt någon skillnad alls 
mellan kvinnor och män vad gäller andelen i den vuxna 
befolkningen som hade minst två års eftergymnasial 
utbildning. Bland kvinnorna hade 27 procent uppnått 
denna utbildningsnivå och bland männen 26 procent.  
År 2015 var motsvarande andelar 38 procent för kvinnor 
 och 32 procent för män. I den yngre befolkningen är 
könsskillnaden i utbildningsnivå generellt ännu större,  
se avsnittet Utbildningsmål i Europa 2020 nedan.

I Sverige var kvinnorna mer välutbildade än män-
nen redan 2005 och sedan dess har könsskillnaden vid-
gats. År 2005 hade 34 procent av kvinnorna i den vuxna 
befolkningen och 25 procent av männen minst två års 
eftergymnasial utbildning. Motsvarande andelar år 2015 
var 47 procent för kvinnorna och 33 procent för männen. 
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Figur 93. Andel kvinnor respektive män i den vuxna befolkningen (25–64 år) med minst två års eftergymnasial  
utbildning 2005 och 2015. Uppgifterna för Frankrike avser 2005 och 2014 och för Nya Zeeland saknas uppgifter för 2005. 
Uppgifterna för Japan är överskattade, viss lägre utbildning inkluderas (max 5 procent). Länderna har sorterats efter högst 
utbildningsnivå totalt 2015. Källa: OECD.stat.
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Skillnaden i utbildningsnivå har alltså ökat från 9 till  
14 procent. Denna utveckling är generell: i alla OECD- 
länder har utbildningsnivån stigit mer bland kvinnorna 
än bland männen mellan 2005 och 2015. Det finns ett 
fåtal länder där män fortfarande har högre utbildnings-
nivå är kvinnor, men utvecklingen tyder på att kvinnorna 
så småningom kommer att ha högre utbildning än  
männen i stort sett i alla OECD-länder. 

Hur långa är de eftergymnasiala 
utbildningarna?
Utbildningsnivån har alltså ökat betydligt i OECD- 
länderna mellan 2005 och 2015. Med den nya klassifice-
ringen ISCED 2011 kan man mer i detalj studera befolk-
ningens utbildningsnivå enligt den struktur som ett 
stort antal länder kommit överens om i den så kallade 
Bolognaprocessen. Även äldre utbildningar har klassats 
enligt samma struktur utifrån den nivå de var på. Den 
eftergymnasiala utbildningen kan därmed delas upp i 

exempelvis utbildning motsvarande kandidatexamen 
(ISCED 6) och masterexamen (ISCED 7). 

En utbildning motsvarande kandidatexamen är den 
vanligaste eftergymnasiala utbildningen hos den vuxna 
befolkningen i OECD-länderna i genomsnitt. År 2015 
hade 8 procent av 25–64-åringarna en eftergymnasial 
utbildning motsvarande 2–3 år (ISCED 5), 16 procent 
hade utbildning motsvarande grundnivå (ISCED 6),  
12 procent motsvarande avancerad nivå (ISCED 7) och  
1 procent hade doktorsexamen eller motsvarande  
(ISCED 8). Sammantaget hade 35 procent av OECD:s 
vuxna befolkning uppnått minst två års eftergymnasial 
utbildning 2015.

Även om utbildning motsvarande grundnivå är den 
vanligaste eftergymnasiala utbildningsnivån finns det 
flera länder där längre utbildning motsvarande avance-
rad nivå dominerar. Det gäller Estland, Polen, Portugal, 
Tjeckien, Slovakien och Italien.
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Figur 94. Andel eftergymnasialt utbildade i den vuxna befolkningen (25–64 år) i OECD-länderna  
fördelat på olika utbildningsnivåer 2016. För Kanada, Japan, Sydkorea och Chile ingår viss utbildning 
 i andra nivåer. Källa: Figur A 1.4 i EAG 2016. 
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Figur 95. Andelen nybörjare i eftergymnasial utbildning (ISCED 5–8) fördelat per studieinriktning i de 
nordiska länderna 2014. ”OECD medelvärde” visar ett beräknat medelvärde för de OECD-länder som 
rapporterat denna uppgift. Inriktningarna (Fields of Education and Training översatt till motsvarande  
SUN-huvudinriktning) har sorterats i storleksordning efter OECD medelvärde. Uppgifter för Island saknas.  
Källa: OECD.stat.

I Sverige hade som redan nämnts 40 procent av den 
vuxna befolkningen en eftergymnasial utbildning 2015. 
Liksom för OECD-genomsnittet var utbildning motsva-
rande grundnivå vanligast i Sverige (16 procent), medan 
12 procent hade utbildning på avancerad nivå och drygt  
1 procent hade utbildning på forskarnivå. Därtill hade  
10 procent en kortare eftergymnasial utbildning, vilket 
förutom utbildning inom ramen för yrkeshögskolan och 
kortare högskoleutbildningar också inkluderar 2–3 års 
studier på fristående kurser inom högskolan, utan krav 
på examen. Här ingår också de som utbildat sig till exem-
pelvis sjuksköterska innan 1977 (då utbildningarna för-
längdes och inlemmades i högskolan)..

Nybörjarnas studieinriktning
Studieinriktningen för nybörjare som för första gången 
deltar i eftergymnasial utbildning (ISCED 5–8) skiljer  
sig åt mellan OECD-länderna. I figur 95 presenteras  
nybörjarnas studieinriktning för de nordiska länderna 
Danmark, Finland, Norge och Sverige (uppgifter saknas 
för Island). I internationella sammanhang klassificeras 
studieinriktning enligt UNESCO:s Fields of Education and 
Training, som i detta avsnitt översatts till motsvarande 
SUN-huvudinriktning (svensk utbildningsnomenklatur). 
Länderna kan klassificera likvärdig utbildning på olika 
sätt även när det gäller inriktning vilket kan påverka jäm-
förelser i materialet.

 Studieinriktningen samhällsvetenskap, juridik,  
handel och administration var generellt den vanligaste 
studieinriktningen bland nybörjarna i de OECD-länder 
det finns uppgift om. Samtidigt var det den studieinrikt-
ning där det var störst variation mellan länderna. Bland 
de nordiska länderna hade Danmark störst andel nybör-
jare inom samhällsvetenskap, juridik, handel och admi-
nistration med drygt 41 procent 2014. Det var en avsevärt 
högre andel än medelvärdet för OECD-länderna som 
var 33 procent. Av de nordiska länderna hade Finland 
lägst andel med denna studieinriktning med 24 procent. 
Bland de svenska nybörjarna i eftergymnasial utbild-
ning fanns knappt 28 procent inom samhällsvetenskap, 
juridik, handel och administration 2014. Sverige placerar 
sig därmed också bland de länder som hade lägst andel 
nybörjare med denna studieinriktning (jämfört med 
samtliga länder som det finns uppgifter om). 

Teknik och tillverkning är också en relativt vanlig  
studieinriktning bland nybörjarna i de OECD-länder det 
finns uppgifter om, medelvärdet för länderna var 17 pro-
cent 2014. Sverige hade en högre andel med 19 procent, 
men högst andel nybörjare inom teknik och tillverkning 
hade Finland med knappt 24 procent. I både Norge och 
Danmark var andelen nybörjare med denna studie- 
inriktning 12 procent, dvs. lägre än medelvärdet för OECD. 

Inom hälso- och sjukvård och social omsorg hade  
Sverige med 16 procent en något högre andel nybörjare 
än medelvärdet för OECD, som var 13 procent. I Danmark 
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och Finland var dock andelen nybörjare med denna  
studieinriktning högre (18 respektive 21 procent). 

Inom pedagogik och lärarutbildning hade Sverige den 
största andelen nybörjare (11 procent) bland de nordiska 
länderna, men även i Norge var andelen hög. Båda län-
derna hade en högre andel nybörjare med denna inrikt-
ning än medelvärdet för OECD (9 procent). Jämfört  
med samtliga länder som rapporterat data tillhörde  
Sverige den fjärdedel av länderna som hade störst andel 
nybörjare inom studieinriktningen pedagogik och lärar-
utbildning. Finland hade lägst andel med endast 4 pro-
cent, vilket var lägre än OECD-snittet. En orsak till det är 
att blivande ämneslärare i Finland börjar med att studera 
sitt huvudämne och därmed inte ingår bland nybörjarna  
i pedagogik och lärarutbildning. Det är ett exempel på  
att jämförelser mellan länder behöver göras med för- 
siktighet.

Relativt likartad könsfördelning i många länder
Könsfördelningen bland nybörjare i eftergymnasial 
utbildning håller sig inom intervallet  40–60 procent för 
de länder som rapporterat data till OECD. Generellt är 
dock andelen kvinnor större än andelen män. Bland  
de nordiska länderna är det Sverige som har störst  
andel kvinnor. 

Andelen kvinnor bland nybörjare per studieinrikt-
ning kan variera stort. I figur 96 illustreras andelen  

kvinnor per studieinriktning för de nordiska länderna  
(förutom Island) samt ett beräknat medelvärde för de 
OECD-länder som det finns uppgifter om. Med undantag 
från pedagogik och lärarutbildning samt humaniora och 
konst var andelen kvinnor högre i Sverige jämfört med 
medelvärdet för OECD. Ett genomgående mönster för de 
nordiska länderna är att andelen kvinnor är lägst inom 
studieinriktningarna naturvetenskap, matematik och 
data samt teknik och tillverkning.

Investeringar i  
eftergymnasial utbildning 
En förutsättning för att höja utbildningsnivån och främja 
utbildning av god kvalitet är att investera i utbildning. 
OECD publicerar årligen ett antal indikatorer avseende 
ländernas investeringar i utbildningsväsendet på olika 
nivåer. Investeringarna mäts som kostnader och här 
inriktar vi oss på utbildningsanordnarnas kostnader för 
minst två års eftergymnasial utbildning. Det ger en bild 
av ländernas investeringar i eftergymnasial utbildning, 
men inkluderar också utbildningsanordnarnas kostna-
der för studentservice samt den forskning som bedrivs 
inom högskolan.

Det finns stora variationer i kostnaderna, bland annat 
beroende på hur utbildningssystemen är organiserade.  
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Figur 96. Andelen kvinnor bland nybörjare i eftergymnasial utbildning (ISCED 5–8) fördelat per  
studieinriktning i de nordiska länderna 2014. ”OECD medelvärde” visar ett beräknat medelvärde för de 
OECD-länder som som det finns uppgifter om. Inriktningarna (Fields of Education and Training översatt 
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Uppgifter för Island saknas. Källa: OECD.stat.
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I vissa länder, exempelvis USA, ingår utbildnings- 
anordnarnas omfattande kostnader för studentbostäder  
och annan studentservice. I andra länder, som i Sverige,  
Danmark och Schweiz, utgör istället forskningen en 
omfattande del av verksamheten. I dessa tre länder utgör 
forskningens kostnader mer än hälften av lärosätenas 
totala kostnader. 

Två mått som ofta används för att mäta investeringar 
i utbildning är utbildningsanordnarnas totala kostna-
der utslagna per student, respektive som andel av brutto-
nationalprodukten (BNP). Men jämförelserna försvåras 
eftersom det oftast är den totala kostnaden som jäm-
förs, där kostnader för studentservice och forskning alltså 
ingår. Att forskningens kostnader inkluderas är också 
anledningen till att kostnaden per student på eftergym-

nasial nivå i internationell jämförelse är förhållandevis 
hög i Sverige. 

Mellan länderna finns betydande skillnader. Kostna-
derna varierar från 7 600 US-dollar (köpkraftsjusterade) 
i Mexiko och Chile till över 25 000 i Luxemburg, USA, 
Storbritannien och Schweiz. I Sverige, som placerar sig 
som femte land på listan, uppgick den totala kostna-
den per student till 23 200 US-dollar (köpkraftsjusterade) 
2013, varav lite mindre än hälften avsåg utbildning.

För OECD-genomsnittet utgör forskning 31 procent  
av de totala kostnaderna och ser man till kostnaden  
för enbart utbildning ser bilden annorlunda ut. Då är  
det fortfarande Luxemburg, USA och Storbritannien  
som har högst kostnad per student, men både Sverige 
och Schweiz hamnar betydligt längre ner på listan.
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Figur 97. Kostnad per student fördelad på olika verksamheter, köpkraftsjusterade US-dollar.  
Utbildningsanordnarnas kostnader per student för eftergymnasial utbildning (ISCED 5–8) och  
forskning inom högskolan i OECD-länderna 2013. Uppgifter för Grekland saknas och för Irland,  
Kanada, Luxemburg, Polen, Schweiz och Slovakien avser uppgifterna endast statliga lärosäten.  
För Japan och Island finns endast ofördelade uppgifter. Källa: Tabell B1.2 i EAG 2016.
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Kostnader som andel av BNP
Ett annat mått på investeringar i utbildning är utbild-
ningsanordnarnas kostnader som andel av BNP. År 2015 
investerade OECD-länderna mellan 1,0 och 2,6 procent 
av BNP i eftergymnasial utbildning och forskning inom 
högskolan. Genomsnittet för OECD-länderna var 1,6 pro- 
cent, varav 1,1 procentenhet utgjordes av offentliga 
medel. Mätt på detta sätt var det USA, Kanada, Tjeckien  
och Sydkorea som investerade mest i eftergymnasial 
utbildning och forskning inom högskolan. I dessa länder 
sker finansieringen huvudsakligen med privata medel. 
Ser man enbart till den offentliga finansieringen är det 
istället de nordiska länderna som tillsammans med  
Estland och Österrike hamnar i topp. Även i dessa länder 
förekommer viss privat finansiering, men i betydligt min-
dre utsträckning. Sveriges investeringar i eftergymnasial 
utbildning och forskning inom högskolan var 1,7 procent 
av BNP 2013, varav 0,2 procentenheter privata medel. För 
Sveriges del består den privata finansieringen huvudsak-
ligen av forskningsmedel. 

Höga avsättningar för eftergymnasial utbildning i  
förhållande till BNP innebär inte automatiskt höga kost-
nader per student och vice versa. Det beror på att såväl 
storleken på BNP i förhållande till befolkningen som 
utbildningssystemens omfattning varierar mellan län-
derna. USA och Kanada tillhör dock de länder som  
oavsett mått investerar mest i eftergymnasial utbildning 
och forskning inom högskolan. Tjeckien och Sydkorea 
investerar mycket i förhållande till BNP men har trots det 
en låg kostnad per student. Dessa länder har betydligt 

lägre BNP per capita än OECD-genomsnittet och i synner-
het Sydkorea har kraftigt byggt ut den eftergymnasiala 
utbildningen. 

De nordiska länderna har också de en väl utbyggd 
eftergymnasial utbildning och i Sverige och Norge är 
kostnaden förhållandevis hög per student, men i för- 
hållande till BNP är kostnaderna inte särskilt höga i 
internationell jämförelse. 

FN:s och EU:s utbildningsmål
FN:s Agenda 2030 antogs av världens ledare i september 
2015 och är en handlingsplan med 17 mål som ska leda 
till hållbar utveckling i hela världen. Målen, som avser 
perioden 2016–2030, spänner över alla politikområden 
och ska genomsyras av ett jämställdhetsperspektiv.  
Mål 4 i Agenda 2030 är att säkerställa en likvärdig och 
inkluderande utbildning av god kvalitet och främja livs-
långt lärande för alla. Ett antal delmål konkretiserar vad 
som ska uppnås till 2030, bland annat mål om att avskaffa 
skillnaderna mellan könen inom utbildningsområdet. 

Agenda 2030 bygger på FN:s Millennium Develop-
ment Goals som gällde 2000–2015 och sedan tidigare 
finns Europeiska unionens 10-års-strategi Europa 2020 
som syftar till att skapa ökad tillväxt och fler jobb. Det 
finns en samstämmighet mellan målen i Agenda 2030 
och Europa 2020 och i Sverige har regeringen tillsatt en 
delegation som ska stödja och stimulera Sveriges genom-
förande av Agenda 2030. 
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Figur 98. Kostnader för eftergymnasial utbildning som andel av BNP 2013. Andel av BNP som  
investeras i eftergymnasial utbildning och forskning inom högskolan för de länder som investerar mest, 
samt OECD-genomsnittet. Källa: Table B2.3 i EAG 2016.



I N T E R N A T I O N E L L A  J Ä M F Ö R E L S E R   UKÄ ÅRSRAPPORT 2017 145

Utbildningsmål i Europa 2020
Ett av de två mål i Europa 2020 som rör högskolan är att 
andelen 30–34-åringar med minst två års eftergymna-
sial utbildning ska uppgå till 40 procent. För Sveriges del 
omfattar det högskoleutbildning och utbildning inom 
ramen för yrkeshögskolan, se faktaruta om ISCED. Det 
andra målet är att 3 procent av BNP ska investeras i forsk-
ning och utveckling (FoU).

Sedan 2006 har andelen eftergymnasialt utbildade i 
den yngre befolkningen inom EU ökat med 10 procent-
enheter, och uppgick enligt Eurostats preliminära upp-
gifter till 39 procent 2016. Utbildningsnivån har stigit 
mer eller mindre i alla EU-länder förutom Finland, men 
störst har ökningen varit i flera östeuropeiska länder. Där 
var utbildningsnivån tidigare relativt låg, men det har 
skett stora förändringar. Andelen eftergymnasialt utbil-
dade har i flera fall stigit med omkring 20 procentenheter 
sedan 2006.

Könsskillnaderna i utbildningsnivå är dock stora. 
Medan det totalt sett var 39 procent av 30–34-åringarna 
inom EU som 2016 hade minst två års eftergymnasial 
utbildning, hade bland männen endast 34 procent upp 
nått denna nivå. Motsvarande nivå för kvinnorna var  
44 procent 2016. För kvinnornas del nåddes 40-procents-
målet redan 2012 enligt Eurostats uppföljning, medan 
utbildningsnivån bland männen fortfarande ligger under 
det uppsatta målet. 

Europa 2020-målet är inte uppdelat på kvinnor och 
män, men med FN:s Agenda 2030 har det blivit mer fokus 
på att utjämna könsskillnaderna på utbildningsområdet. 
Ett exempel är delmålet att säkerställa att alla kvinnor 

och män har lika tillgång till eftergymnasial utbildning, 
inklusive högskoleutbildning. Redan 2006 hade kvin-
norna i den yngre befolkningen högre utbildningsnivå 
än männen. Skillnaden var då fem procentenheter och 
könsskillnaden i utbildningsnivå inom EU har alltså ökat 
till 10 procent. De senaste åren har dock ökningstakten 
vad gäller den yngre befolkningens utbildningsnivå  
avtagit, både för kvinnor och män.

Sveriges nationella mål som det formuleras av  
regeringen är att andelen 30–34-åringar som har minst 
en tvåårig eftergymnasial utbildning ska uppgå till  
45–50 procent år 2020. Totalt sett nåddes målets övre 
intervall redan 2015 och 2016 uppgick andelen efter- 
gymnasialt utbildade i Sveriges yngre befolkning till 
knappt 51 procent. 

I Sverige är samtidigt könsskillnaderna ännu större än 
för EU–genomsnittet. Skillnaden har också ökat betydligt 
sedan 2006. Då hade 45 procent av kvinnorna och  
34 procent av männen i åldern 30–34 år minst två års 
eftergymnasial utbildning. 2016 var motsvarande ande-
lar 59 procent för kvinnorna och 43 procent för männen. 
Könsskillnaden i utbildningsnivå har alltså ökat från  
11 till 16 procentenheter. I kapitlet Utbildning på grund-
nivå och avancerad nivå framgår att övergången till hög-
skolan fortfarande är betydligt högre bland kvinnor än 
bland män, så sannolikheten att könsskillnaderna  
i utbildningsnivå ska minska i närtid är inte hög.

Mål för investeringar i forskning och utveckling
I den senaste forskningspolitiska propositionen lanse-
rade regeringen som sitt nya mål för forskningspolitiken 
att Sverige ska vara ett av världens främsta forsknings- 
och innovationsländer och en ledande kunskapsnation 
(prop. 2016/17:50). Nytt är att högre utbildning inklude-
ras som ett medel för att nå målet. 

Ett av regeringens delmål för den kommande tioårs-
perioden är att Sverige ska vara ett attraktivt land för 
investeringar i forskning och utveckling och att de offent-
liga och privata investeringarna i FoU även fortsatt bör 
överskrida EU:s mål (3 procent av BNP). Trots denna lite 
försiktiga formulering gäller fortfarande Sveriges natio-
nella mål att offentliga och privata investeringarna i FoU 
ska uppgå till ungefär 4 procent av BNP år 2020. Eftersom 
merparten av den offentligt finansierade forskningen  
i Sverige bedrivs vid landets lärosäten är detta mål bety-
delsefullt för universiteten och högskolorna. När staten  
gör satsningar på forskning påverkar det lärosätena 
direkt.

Enligt uppgifter från Eurostat var Sverige tillsammans 
med Österrike, Danmark, Finland och Tyskland de EU-
länder som 2015 investerade mest i FoU som andel av 
BNP, omkring 3 procent. Övriga EU-länders investeringar 
i FoU varierade mellan 0,5 och 2,5 procent av BNP. 
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Figur 99. Andel kvinnor respektive män i åldern 30–34 år 
med minst två års eftergymnasial utbildning för Sverige 
samt EU-genomsnittet. Källa: Eurostat.
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Till skillnad från övriga länder med höga FoU-investe-
ringar har Sveriges och Finlands investeringar som andel 
av BNP minskat jämfört med 2006, främst på grund av att 
företagens investeringar inte har ökat i takt med tillväx-
ten i ekonomin.

Ser man ännu längre tillbaka i tiden är minskningen 
för Sverige påtaglig. Sveriges investeringar i FoU var som 
högst omkring år 2000, då de uppgick till omkring 4 pro-
cent av BNP. Mellan 2006 och 2015 har FoU-investering-
arnas andel av BNP varierat mellan 3,2 och 3,5 procent 
och 2015 uppgick de till 3,3 procent av BNP. I absoluta tal 
och löpande priser har Sveriges FoU-investeringar ökat 
med 24 procent under perioden, men BNP-tillväxten har 
varit förhållandevis god och ökningen återspeglas där-
för inte i en högre andel av BNP. I Danmark och Norge 
har FoU-investeringarna ökat under perioden, både som 

andel av BNP och i absoluta tal, medan de i Finland har 
minskat påtagligt de senaste åren. 

För EU-genomsnittet syns en svag uppgång under 
perioden 2005–2015, men det är långt kvar till målet om 
3 procent av BNP 2020. År 2015 uppgick FoU-investering-
arnas andel inom EU totalt sett till 2,0 procent. Det är  
en betydligt långsammare utveckling än i exempelvis 
Sydkorea, där FoU-intensiteten ökat från 2,6 till 4,3 pro-
cent under perioden.

Ökningen beror på att Sydkorea har fördubblat sina 
investeringar i FoU mellan 2006 och 2015. Den kraftigaste 
ökningen av FoU-satsningar står dock Kina för; de har 
mer än fyrdubblats sedan 2006 enligt Eurostats uppgifter. 
Ökningstakten är betydligt lägre i USA (22 procent) och i 
EU (38 procent), som dock utgått från en högre nivå. I alla 
de fyra fallen har investeringsökningarna huvudsakligen 
skett inom företagssektorn, som i de flesta länder –  
liksom i Sverige – är den största utföraren av FoU.

Ökad andel forskning inom högskolan 
Merparten av Sveriges FoU utförs av företagssektorn och 
till skillnad från många andra länder bedrivs merparten 
av den offentligt finansierade forskningen inom hög- 
skolan. Det gör att nästan all svensk FoU utförs av någon 
av dessa två sektorer. I många andra länder bedrivs 
offentligt finansierad forskning ofta inom statliga forsk-
ningsinstitut (ingår i Offentlig sektor i tabell 38), men den 
svenska institutssektorn är liten.

I Sverige har ökningen av FoU-investeringar i relativa 
tal varit betydligt högre inom högskolesektorn än inom 
företagssektorn (i absoluta tal är ökningen ganska jämnt 
fördelad mellan sektorerna). Som ett resultat av detta har 
andelen FoU som utförs inom universitet och högskolor  
i Sverige ökat från 21 procent 2006 till 27 procent 2015. 
Samtidigt har andelen FoU utförd inom företagssektorn 
minskat från 75 till 70 procent. 

I absoluta tal är det USA, Kina, Japan och Tyskland 
som satsar mest på FoU, men i relation till landets storlek 
har Sverige länge tillhört de länder som satsar mycket  
på FoU – trots avtagande avsättningar. Både i förhållande 
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Figur 100. Investeringar i forskning och utveckling (FoU) 
som andel av BNP. I figuren ingår de fem EU-länder 
som hade högst investeringar i FoU 2015 samt  
EU-genomsnittet (uppgifterna för 2015 är preliminära).  
Källa: Eurostat 

Tabell 38. Andel av total FoU per utförande sektor i Sverige respektive EU-genomsnittet 
 2006 och 2015.

Utförande sektor

Sverige EU-genomsnitt

2006 2015 2006 2015

Företagssektorn 75 % 70 % 63 % 64 %

Offentlig sektor 4 % 3 % 13 % 12 %

Universitet och högskolor 21 % 27 % 22 % 23 %

Privata organisationer utan vinstsyfte 0 % 0 % 1 % 1 %

  100 % 100 % 100 % 100 %
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till BNP och i relation till befolkningens storlek är  
Sveriges investeringar i FoU fortfarande bland de största  
i internationell jämförelse. Enligt Eurostats uppgifter  
om EU-länderna samt USA, Japan och Sydkorea är det 
bara Schweiz som investerar mer än Sverige i FoU per 
invånare. 
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